
Sexta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 201492 DIÁRIO OFICIAL Nº 32783

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEPLAN
EXTRATO DE CONTRATO.  Objeto: O presente contrato 
de ADM. 07/2014 Pregão eletrônico-sistema de Registro de 
Preços nº00025/2014/CPL/PMM, tem por objeto o serviço de 
Buffet, coffee break e lanches fi rmados entre a empresa C.M 
Lacerda LTDA-ME e o Município de Marabá-PA. Período de 
Vigência:  Período de vigência de 01(um) ano. Valor Global: 
R$30.339,00(trinta mil trezentos e trinta e nove reais) Dotação 
Orçamentária: 04.121.0005.2 206 - Manutenção do  Plano 
Diretor/ Elemento de Despesas 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica Data De Assinatura: 01/10/2014
EXTRATO DE CONTRATO. Objeto: O presente contrato de 
ADM. 01/2014 Pregão eletrônico- Sistema de Registro de Preços 
n°0025/2014/CPL/PMM, tem por objetivo o serviço de Buffet, 
coffee break e lanches  fi rmados entre a empresa C.M Lacerda 
LTDA-ME e o Município de Marabá-PA. Período de Vigência: 
Período de vigência de 01 (um) ano . Valor Global: R$25.644,00 
(Vinte e cinco mil seiscentos e quarenta e quatro reais) Dotação 
Orçamentária: 18.122.0002.2.099 -  Manutenção de Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente/ Elemento de Despesas 339039 - 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Data de Assinatura: 
01/10/2014.
EXTRATO DE CONTRATO. Objeto: O presente contrato de AM. 
5.977/2014 Pregão eletrônico - Sistema de Registro de Preços n° 
025/2014/CPL/PMM, tem por objetivo de serviço de Buffet, coffee 
break e lanches fi rmado entre a empresa  C.M Lacerda LTDA-ME 
e o Município de Marabá-PA. Período de Vigência: Período de 
vigência de 01 (um) ano. Valor Global: 13.757,00 ( Treze mil 
setecentos e cinquenta e sete reais) Dotação Orçamentária: O 
objeto será pago com recursos fi nanceiros oriundos do Erário 
Federal, com uso das Dotações Orçamentárias dos seguintes 
Projetos e Programas: CMDCA 082430019.141/ Elemento de 
Despesa 339039- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica.  
Data de Assinatura: 10/11/2014.
EXTRATO DE CONTRATO. Objeto: O presente contrato de 
ADM.005/2014 Pregão Presencial - Sistema de Registro de 
Preço n° 005/2013/CPL/PMM, tem por objetivo a contratação 
de pessoa jurídica para eventual aquisição de Leites Especiais 
e Suplementos Alimentares para atendimento ao Programa de 
Benefícios Eventuais e Emergentes da SEASP fi rmado entre 
a empresa Equinocio Hospitalar Ltda-Me e o Município de 
Marabá. Período de Vigência: Período de vigência de 01 (um) 
ano . Valor Global: R$241.440,00 (Duzentos e quarenta e um 
mil e quatrocentos e quarenta reais ). Dotação Orçamentária: 
As despesas com o pagamento do objeto serão oriundos do 
Erário Municipal, com uso da seguinte Dotação Orçamentária: 
20.13.015.08.244.0019.2.083 - Programa Concessão de 
Benefícios Eventuais e Emergenciais, Elemento de Despesa 
33.90.32- Material de distribuição Gratuita. Data de Assinatura: 
14/11/2014
EXTRATO DE CONTRATO. Objeto: O presente Processo n° 
10.984/2013, N° da Licitação: Pregão Presencial - Sistema de 
Registro de Preço n° 072/2013 , tem por objetivo a contratação 
de pessoa jurídica destinada para prestar serviços de manutenção 
preventiva, corretiva e reposição de peças em ar-condicionados 
e centrais de ar. Período de Vigência: Período de vigência de 
01 (um) ano. Valor Global: R$ 210.040,00 (Duzentos e dez mil 
e quarenta reais) Dotação Orçamentária: O objeto será pago 
com recursos fi nanceiros oriundos do Erário Municipal, com uso 
da seguinte Dotação Orçamentária; Secretaria Municipal de 
Assistência Social 20.13.015.08.122.0002.2.074 , Elemento da 
Despesa 339039. Data de Assinatura:  João Salame Neto Prefeito
EXTRATO DE CONTRATO. Objeto: O presente contrato de ADM. 
N° 089/SEASP/PMM, Pregão Presencial-Sistema de Registro de 
Preços n° 072/2013, que tem como objetivo a prestação de 
serviços de manutenção preventiva, corretiva e reposição de 
peças em ar-condicionados e centrais de ar,  Período de Vigência:  
Período de vigência de 01 (um) ano Valor Global: R$ 210.040,00 
(Duzentos e dez mil e quarenta reais) Dotação Orçamentária: 
O objeto será pago com recursos fi nanceiros oriundos do Erário 
Municipal, com uso da seguinte Dotação orçamentária; Secretaria 
Municipal de Assistência Social 20.13.015.08.122.0002.2.074 , 
Elemento da Despesa 339039. Data De Assinatura:  João Salame 
Neto Prefeito
EXTRATO DE CONVÊNIO. OBJETO: Termo de convênio que 
que entre si celebram o Município de Marabá e a Associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais de Marabá - APAE, com recurso 
proveniente do Conselho Municipal dos Direito da Criança e 
do Adolescente, para a manutenção do Projeto conhecer e 
transformar, que busca assegurar e garantir atendimentos 
especializados nas áreas de saúde, educação e assistência 
social, e proporcionar o desenvolvimento integral de crianças 
e adolescentes com defi ciência intelectual e múltipla, oriundos 
do município de Maraba e municípios vizinhos, atendidos pela 
instituição conveniada. Valor Global: R$ 79.990,00 (setenta e 
nove mil novecentos e nove reais), Dotação Orçamentária: 
2916- Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
14.243.0043.2.170 - Programa de Apoio as Organizações 
Sociais, 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais. Data da Vigência: 
O presente convênio terá vigência para o exercício fi nanceiro 

de 2014, por um período de 10(dez) meses, a contar da data 
de sua assinatura, para consecução do objeto previsto em sua 
Cláusula Primeira, podendo ser renovado, mediante termo 
aditivo para este fi m, caso haja interesse das partes. Data de 
Assinatura:19/11/2014.
EXTRATO DE CONVÊNIO. Objeto: Termo de convênio que 
Entre si Celebram o Município de Marabá e a  Associação 
dos artistas Visuais do Sul e Sudeste - ARMA,, com recurso 
proveniente do Conselho Municipal dos Direito da Criança e 
do Adolescente, para a manutenção do Projeto ARMA - Arte e 
Cultura, que busca contribuir para o desenvolvimento de ações  
sociocultural que contribuam no processo de formação e inclusão 
de crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade e 
impactar positivamente com a elevação da autoestima, melhora 
no relacionamento familiar e escolar, promovendo a cidadania. 
Valor Global: R$ 78.880,00 (setenta e oito mil oitocentos e 
oitenta reais). Dotação Orçamentária: 2916- Fundo Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente, 14.243.0043.2.170 
- Programa de Apoio as Organizações Sociais, 3.3.50.43.00 - 
Subvenções Sociais. Data da Vigência: O presente convênio 
terá vigência para o exercício fi nanceiro de 2014, por um 
período de 10(dez) meses, a contar da data de sua assinatura, 
para consecução do objeto previsto em sua Cláusula Primeira, 
podendo ser renovado, mediante termo aditivo para este fi m, 
caso haja interesse das partes.
Data de Assinatura:19/11/2014.
EXTRATO DE CONVÊNIO. Objeto: Termo de convênio que 
que entre si celebram o Município de Marabá e a Fundação 
Casa da Criança da Santa Rosa, com recurso proveniente do 
Conselho Municipal dos Direito da Criança e do Adolescente, para 
manutenção e ampliação das atividades do Projeto “Ampliando 
o acesso aos Direitos das Crianças e Adolescentes em situação 
de vulnerabilidade”, que tem como fi nalidade geral desenvolver 
atividades sociocultural com crianças e adolescentes em situação 
de vulnerabilidade,  residentes nos bairros Santa Rosa, Santa 
Rita e áreas periféricas do município de Marabá. Valor Global: 
R$ 79.990,00 (setenta e nove mil novecentos e noventa reais. 
Dotação Orçamentária: 2916- Fundo Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente, 14.243.0043.2.170 - Programa 
de Apoio as Organizações Sociais, 3.3.50.43.00 - Subvenções 
Sociais. Data da Vigência: O presente convênio terá vigência 
para o exercício fi nanceiro de 2014, por um período de 10(dez) 
meses, a contar da data de sua assinatura, para consecução do 
objeto previsto em sua Cláusula Primeira, podendo ser renovado, 
mediante termo aditivo para este fi m, caso haja interesse das 
partes.Data de Assinatura: 19/11/2014.
EXTRATO DE CONVÊNIO. Objeto: Termo de convênio que 
entre si celebram Município de Marabá e a Fundação Casa da 
Cultura de Marabá - FCC, com recurso proveniente do Conselho 
Municipal dos Direito da Criança e do Adolescente, para 
promover o reconhecimento difusão e prevenção do patrimônio 
artísticos, cultural, ambiental e histórico do Sul e Sudeste do 
Pará e estados vizinhos. Através da realizações de ações que 
possibilitem a valorização da memoria regional, sendo voltadas 
especifi camente as crianças e aos adolescentes, promovido 
pelo projeto  Descobrindo Talentos Através da Musica, a serem 
fi nanciadas com recurso do Fundo da Infância e da Adolescência. 
Valor Global: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). Dotação 
Orçamentária: 2916- Fundo Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente, 14.243.0043.2.170 - Programa de Apoio as 
Organizações Sociais, 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais. Data 
da Vigência: O presente convênio terá vigência para o exercício 
fi nanceiro de 2014/2015, por um período de 11(onze) meses, 
de novembro de 2014 a outubro de 2015, para consecução do 
objeto previsto em sua Cláusula Primeira, podendo ser renovado, 
mediante termo aditivo para este fi m, caso haja interesse das 
partes. Data de Assinatura: 19/11/2014
EXTRATO DE CONVÊNIO. Objeto: Termo de convênio que que 
entre si celebram o Município de Marabá e a Associação Projeto 
Futuro Melhor, com recurso proveniente do Conselho Municipal 
dos Direito da Criança e do Adolescente, para concessão de 
auxílio fi nanceiro  cujas atividades e fi nalidades específi cas 
estão voltadas proporcionar as  criança ao adolescente em 
possibilidade ou situação de vulnerabilidade social do Bairro 
Nova Marabá, para que possam ser incluída no mundo Global, 
através do projeto “ARCA.FM” e GLOBALIZAR. Valor Global: R$ 
80.000,00 (oitenta mil reais), Dotação Orçamentária: 2916- 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
14.243.0043.2.170 - Programa de Apoio as Organizações 
Sociais, 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais. Data da Vigência: 
O presente convênio terá vigência para o exercício fi nanceiro de 
2014, por um período de 10(dez) meses, a contar da data de sua 
assinatura, para consecução do objeto previsto em sua Cláusula 
Primeira, podendo ser renovado, mediante termo aditivo para 
este fi m, caso haja interesse das partes. Data de Assinatura: 
19/11/2014
EXTRATO DE CONVÊNIO. Objeto: Termo de convênio que que 
entre si celebram o Município de Marabá e  o Projeto Ideia - 
Idealizando, Desenvolvendo, Incluindo e Amando, com recurso 
proveniente do Conselho Municipal dos Direito da Criança e do 

Adolescente, para a manutenção do Projeto Cidadania, Inclusão 
Digital e Proteção Lúdica a Infância e a Adolescência, cujo 
o objetivo é  potencializar a construção de uma consciência 
cidadã em crianças e adolescentes, em situação de risco social, 
disponibilizando instrumentos e ferramentas necessárias para 
promover a qualifi cação e formação na áreas de informática 
básica e avançada, proporcionando a inclusão no mercado 
de trabalho da população dos bairros da Liberdade e da 
Independência. Valor Global: R$ 79.957,00 (Setenta e nove mil 
novecentos e cinquenta e sete reais). Dotação Orçamentária: 
2916- Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
14.243.0043.2.170 - Programa de Apoio as Organizações 
Sociais, 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais. Data da Vigência: 
O presente convênio terá vigência para o exercício fi nanceiro de 
2014, por um período de 10(dez) meses, a contar da data de sua 
assinatura, para consecução do objeto previsto em sua Cláusula 
Primeira, podendo ser renovado, mediante termo aditivo para 
este fi m, caso haja interesse das partes. Data de Assinatura: 
19/11/2014
EXTRATO DE CONVÊNIO. Objeto: Termo de convênio que 
que entre si celebram o Município de Marabá e o Instituto da 
Juventude da Região de Carajás, com recurso proveniente do 
Conselho Municipal dos Direito da Criança e do Adolescente, 
para a manutenção do Projeto ELO, que busca contribuir para 
o desenvolvimento local através da formação pessoal, social e 
produtiva dos adolescentes e jovens que estão em vulnerabilidade 
necessitando de oportunidades e qualifi cação profi ssionais.
Valor Global: R$ 79.940,00 (setenta e nove mil novecentos e 
quarenta reais). Dotação Orçamentária: 2916- Fundo Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente, 14.243.0043.2.170 
- Programa de Apoio as Organizações Sociais, 3.3.50.43.00 - 
Subvenções Sociais. Data da Vigência: O presente convênio 
terá vigência para o exercício fi nanceiro de 2014, por um 
período de 10(dez) meses, a contar da data de sua assinatura, 
para consecução do objeto previsto em sua Cláusula Primeira, 
podendo ser renovado, mediante termo aditivo para este fi m, 
caso haja interesse das partes. Data de Assinatura: 19/11/2014
EXTRATO DE CONVÊNIO. Objeto: Termo de convênio que que 
entre si celebram o Município de Marabá e a Comunidade Kolping 
de Marabá Pedro Arrupe, com recurso proveniente do Conselho 
Municipal dos Direito da Criança e do Adolescente, para a 
manutenção do Projeto QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL/EDUCAR 
PARA A CIDADANIA, que busca qualifi car adolescente e jovens 
e potencializar os cursos existentes de capacitação, com ênfase 
na educação profi ssionalizante e formação cidadã, voltada a 
especifi dades e demandas locais e regionais, com vistas à 
manutenção e/ou inserção no mercado de trabalho. Valor Global: 
R$ 79.980,00 (Setenta e nove mil novecentos e oitenta reais). 
Dotação Orçamentária: 2916- Fundo Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente, 14.243.0043.2.170 - Programa 
de Apoio as Organizações Sociais, 3.3.50.43.00 - Subvenções 
Sociais. Data da Vigência: O presente convênio terá vigência 
para o exercício fi nanceiro de 2014, por um período de 10(dez) 
meses, a contar da data de sua assinatura, para consecução do 
objeto previsto em sua Cláusula Primeira, podendo ser renovado, 
mediante termo aditivo para este fi m, caso haja interesse das 
partes.
Data de Assinatura: 19/11/2014

EXTRATO DE CONVÊNIO. Objeto: Termo de convênio que Entre 
si Celebram o Município de Marabá e a Liga Paraense de Karatê 
Interstyle Lipaki, com recurso proveniente do Conselho Municipal 
dos Direito da Criança e do Adolescente, para  manutenção do 
Projeto ECA - Estatuto da Criança e do Adolescente, que busca 
contribuir para o desenvolvimento local através da formação 
pessoal, social e produtiva dos adolescentes e jovens que estão 
em vulnerabilidade necessitando de oportunidades e qualifi cação 
profi ssionais/tecnológica, através de palestras sobre o Estatuto 
da Criança e do Adolescente. Valor Global: R$ 80.000,00 (oitenta 
mil reais). Dotação Orçamentária: 2916- Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, 14.243.0043.2.170 
- Programa de Apoio as Organizações Sociais, 3.3.50.43.00 - 
Subvenções Sociais. Data da Vigência: O presente convênio 
terá vigência para o exercício fi nanceiro de 2014, por um 
período de 10(dez) meses, a contar da data de sua assinatura, 
para consecução do objeto previsto em sua Cláusula Primeira, 
podendo ser renovado, mediante termo aditivo para este fi m, 
caso haja interesse das partes. Data de Assinatura: 19/11/2014
EXTRATO DE CONVÊNIO. Objeto: Termo de convênio que entre 
si celebram o município de Marabá e o Centro Social e Esportivo 
Primavera, com recurso proveniente do Conselho Municipal dos 
Direito da Criança e do Adolescente, para a manutenção do 
Projeto PLACAR ANO II, que busca ensinar futebol as crianças 
e adolescentes, com a proposta de formar novos talentos pelo 
esporte e para a vida,oferecendo ocupações dignas, voltadas 
ao esporte, atividades físicas,promovendo a inclusão social 
e o direito a cidadania. Valor Global: R$ 44.854,00 (Quarenta 
e quatro mil oitocentos e Cinquenta e quatro reais), Dotação 
Orçamentária: 2916- Fundo Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente, 14.243.0043.2.170 - Programa de Apoio as 


